
Úvodní slovo starosty
Vážení spoluobčané, 
společně jsme rozsvítili v příjemné atmosfé-
ře vánoční stromek. Užili jsme si vystoupení 
dětí základní a mateřské školy, ve vánočním 
duchu jsme zahájili adventní čas. 
Obec dokončila rekonstrukci místní komu-
nikace kolem mateřské školy k bytovým 
domům a pro příští rok žádáme o finance 
a  opravu další větve obecní komunikace. 
Rozbíháme administrativní přípravu budou-
cích projektů, kdy jedním z nich je také záměr 
vybudování domovních čistíren odpadních 
vod. Připomínáme proto i v tomto čísle zpra-
vodaje, že každý občan má dle jednoduchých 
pravidel možnost přihlásit se o finanční pod-
poru na vybudování své vlastní čistírny. 
Obec vybuduje centrální kanalizaci pouze 
v omezené míře části naší obce a pro všech-
ny ostatní je připravena finanční pobídka. 
Podrobnější instrukce jste nalezli v listopado-
vém zpravodaji a také jsou vyvěšeny na in-
formační tabuli u chodníku naproti obchodu. 
Pro příští rok připravujeme také rozsáhlou re-
konstrukci systémů stravování v jídelně a v ku-
chyni mateřské školy. Obměníme mobiliář, 

více než 30 let starý, včetně některých techno-
logií školní kuchyně. Na tento projekt se poku-
síme získat podporu Olomouckého kraje. 
Spolu s MAS Mohelnicko připravujeme 
projekt na modernizaci pilařského provo-
zu Lesního družstva Háj. Nákupem nových 
pořezových strojů chceme zefektivnit pilař-
skou výrobu a do budoucna tím také zvýšit 
finanční zisk obce. 
Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych Vám 
jménem zastupitelů obce Maletín popřál 
krásné Vánoce. Našim dětem bohatého Je-
žíška a nám všem i naší obci vše nejlepší do 
nového roku. 

Ing. Petr Pospěch, starosta obce
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pro veřejnost

Obecní úřad Maletín  
bude pro veřejnost uzavřen  

od 23. 12. 2022 do 31. 12. 2022.

Důvodem je čerpání dovolené.
Děkujeme za pochopení.
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Historie domů a jejich obyvatel v obci
Dům č. 14

Tato usedlost byla postavena zčásti ze zdiva 
a  zčásti ze dřeva. Patřilo k ní téměř 15,5  ha 
pozemků a bydlel zde Albrecht, který ji 
později prodal Johannu Wolfovi, řečenému 
Gregor. Ten pocházel z Javoří a jeho žena 
z Gieslova statku č. p. 72. Krátce po skonče-
ní první světové války předali dům svému 
synovi Wilhelmovi, který však nedlouho po 
svatbě zemřel. Jeho žena pak prodala dům 
rodině Drexlerově ze Žipotína, ti pole i dům 
rozprodali a  odstěhovali se do Rakouska. 
Dům se čtyřmi hektary pole pak koupila rodi-
na Knottova pro syna Františka, který se svou 
ženou Adolfinou, rozenou Sonntágovou, za-
ložil rozvětvenou rodinu.
V roce 1947 tento dům koupili manželé 
Antonín a Marie Křížovi, v roce 1997 je zde 
zmínka už jen o Antonínu Křížovi. V součas-
nosti tento dům vlastní manželé Monika 
a Tomáš Staňkovi.

Dům č. 16
Tento dům stojí hned u hlavní silnice a patřil 
Janu Pustkovi. Ten se oženil před první svě-
tovou válkou s velmi schopnou manželkou 
Terezií, rozenou Winklerovou, z Petrušova. 
Ti krátce po sňatku zbořili svůj starý dům 
a na jeho místě postavili pěknou novostav-
bu. K němu přikoupili ještě několik pozem-
ků. V roce 1946 byli odsunuti. Nevíme, kdy 
umřela paní, ale víme, že pan Pustka ze-

mřel roku 1965 ve věku nedožitých 90 let 
v Holzkirchenu.
V roce 1953 (do té doby byl dům prázdný), 
se sem nastěhoval předseda správní komise 
František Novotný, který do té doby bydlel 
v domě č. 162.
Neví se přesně, v kterém roce domek koupili 
manželé Pelíškovi z Prahy. Je známo, že pan 
Pelíšek byl letecký mechanik, a když odešel 

do důchodu, přestěhovali se do Maletína na 
trvalo. Ani potom nezahálel a chodil vypo-
máhat na kravín.
V roce 1985 domek prodali panu Eliášovi, 
který se asi po 8 letech do Maletína nastěho-
val nastálo a bydlí zde dodnes.

Aloisie  Nagyváthyová 
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Historie Vánoc v Sudetech
Sudety jsou doposud nezhojená rána v čes-
ké historii. Stále jsou znát hranice tohoto 
území, které, i když nejsou na mapě, jsou 
stále patrné. 
Vánoce u původního německy mluvícího 
obyvatelstva Jeseníků vypadaly jinak než ty 
dnešní.
Patřilo k nim prosté jídlo, hádání budoucnos-
ti i bohoslužba. Některé zvyky z našeho kraje 
tak společně s odsunem Němců ze Sudet po 
druhé světové válce zcela vymizely.
Advent v Sudetech spadal do období, kdy 
se za dlouhých večerů předl po domech len. 
Přástky před Štědrým dnem zakončovala 
takzvaná Dlouhá noc. Tehdy nastal čas k ho-

dování. Na stůl byla přinesena bramborová 
nebo kroupová polévka, uzené maso s kned-
líky a jablečné křížaly. Pilo se přástkové pití, 
což bylo teplé ochucené pivo.
O Štědrém dnu lidé drželi půst až do ve-
čeře. Její základ tvořila mandlová polévka 
z  mléka, vody, cukru a mandlí, zahuštěná 
trochou mouky. Chudí lidé se pak již ob-
vykle spokojili jen s takzvanými makovými 
sousty nebo jablečným závinem s hrnkem 
pivní polévky.
V bohatších měšťanských rodinách byla zá-
kladem slavnostní večeře mandlová polévka 
nebo rybí polévka s jikrami. Následovala pe-
čená ryba na modro s mandlemi, povidlovou 

omáčkou a slezským knedlíkem. Ani zde ne-
směl chybět jablečný štrúdl.
Dobu mezi večeří a půlnoční mší vyplňova-
li němečtí obyvatelé Jeseníků magickými 
praktikami. Dívky házely střevícem. Pokud se 
otočil špičkou ke dveřím, měla mladá žena 
v příštím roce odejít z domu. Mládenci se vě-
novali lití olova. Rozpustili jej na lžičce a vylili 
do škopíku s vodou. Podle toho, co jim ztuhlý 
kov připomínal, odhadovali své budoucí po-
volání.
Na Boží hod vánoční se musela na stole ob-
jevit vepřová pečeně, v chudých rodinách se 
v dřívějších dobách jedl pokrm s mákem, aby 
měla rodina hojnost.

Pranostiky na prosinec
Pranostika je typ rčení, které spojuje různé 
meteorologické jevy s ročním obdobím. Mají 
původ někde v minulosti, lidé se jimi snažili 
na základě lidské zkušenosti předvídat, jaké 
bude počasí. 

R Když v prosinci mrzne a sněží, úrodný rok 
na to běží.

R Není-li prosinec studený, bude příští rok 
hubený.

R Jaké zimy v prosinci, taková tepla v červnu.
R Je-li prosinec deštivý, mírný a proměnli-

vý, není se kruté zimy třeba báti.
R Prosinec proměnlivý a vlahý, nedělá nám 

zima těžké hlavy.

R Mrazy, které v prosinci brzy ochabnou, 
znamenají zimu mírnou.

R Když mráz na prvního prosince, vyschne 
nejedna studnice.

R Svatá Barbora vyhání dříví ze dvora.
R Když na Mikuláše prší, zima lidi hodně 

zkruší.
R Na Štědrý večer hvězdičky – ponesou va-

jíčka slepičky.
R Padá-li na Štědrý den večer v noci sníh, 

urodí se mnoho chmele a vína.
R Padá-li na Boží hod vánoční sníh, hodně 

obilí bude na polích.
R Když Vánoce obílí stromy sněhem, tak je 

posype jaro květem.

R Zelené Vánoce – bílé Velikonoce.
R Pakli na Štěpána větrové uhodí, příští rok 

víno špatné se urodí.
R Když na Štěpána silný vítr bouří, vinař 

smutně oči mhouří.
R Když na Silvestra ráno sluní, v noci 

prudký vítr zavěje, není na vína hrubé 
naděje.

R Na Nový rok déšť – o Velikonocích sníh.
R Prosinec naleje a leden zavěje.
R Mléčná dráha v prosinci jasná, bude 

v příštím roce úroda krásná.

Zpracovala Renata Střílková

Sv. Mikuláš
Začátek prosince patří jednomu z nejoblíbe-
nějších svátků, Mikuláši. Tento den je spojen 
s rozdáváním sladkostí dětem a je rovněž 
předzvěstí blížících se Vánoc.
Svatý Mikuláš zemřel v Myře (dnešním tu-
reckém Demre) v letech 345 nebo 352. Roku 
1087 byly ostatky svatého Mikuláše převeze-
ny do italského města Bari, které ho od této 
doby uctívá jako svého patrona. Právě v Bari 
tak začalo jeho „západní“ uctívání. Patří mezi 
nejuctívanější křesťanské světce.
V tradici potkáme Mikuláše s andělem a čer-
tem. Čert chřestící řetězy by měl symbolizo-
vat spoutané zlo a pro hříšníky rovněž i hroz-
bu zatracení.
Sladkosti, které Mikuláš přináší, jsou také 
dávnou připomínkou dřívějších obětních 
jídel. Jablka a ořechy dozrávají nejpozději 
a též i nejdéle vydrží, a proto je v nich „záro-
dek života“.
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Okénko do knihovny
Advent a vlastně celá zima nabízí čas ke 
zklidnění, příroda spí a dlouhé večery přímo 
vybízí sednout si ke kamnům s šálkem horké-
ho nápoje a dobrou knihou. 
Koncem listopadu byly do naší knihovny 
dovezeny čerstvé knihy z výměnného fon-
du v  počtu 54 kusů. Počet knih se také na-
výšil o  17 darovaných knih. Připomínám 
také 32  výtisků z letošního nákupu novi-

nek; některé knihy nejsou novinkami, ale 
v  naší knihovně chyběly. Za všechny zmí-
ním 7  svazků o čaroději Harry Potterovi od 
Joanne Rowlingové, které baví nejen děti.
Otevírací doba v prosinci bude jako vždy, 
kromě 3 dní – uvedu tedy jen data, kdy bude 
zavřeno:
pátek 9., pátek 16. 
a pondělí 26. prosince.   

Z knih, které dnes představím, je jedna 
z oblasti beletrie a jedna odborná pro ši-
rokou veřejnost.
Mariana Leky – Co je odtud vidět
„Když Selma řekla, že se jí v noci zjevila 
okapi, věděli jsme, že někdo z nás brzy 
zemře,“ zahajuje své vyprávění Selmina 
desetiletá vnučka Luisa. Selmě se dosud 
zdálo o africké antilopě třikrát a pokaž-
dé potom někdo z vesnice zemřel, proto 
jsou její obyvatelé rázem ve střehu. Ně-
kteří cítí, že nyní je nejvyšší čas vyrukovat 
se zamlčovanou pravdou. A když smrt 
konečně přijde, její okolnosti jsou mimo 
očekávání všech. 
Prostřednictvím Luisy odhalujeme život 
malé poklidné vesnice s magickou atmo-
sférou. V Selmině domě, v němž děvčátko 
vyrůstá, nalézají útočiště leckdy podivín-
ští sousedé, které navzdory neurózám, 
vrtochům a rozdílnosti povah spojuje 
přátelství, tolerance vůči jinakosti a snaha 
pomáhat si. Žijí tu také Luisini rodiče, za-
městnaní krizí středního věku natolik, že 

jim sotva zbývá čas na dceru, a její výcho-
vu ochotně přenechávají jiným. A důleži-
té místo patří obrovskému psu Aljaškovi 
s aurou nesmrtelnosti. 
Román sestává ze tří částí odehrávajících 
se v osmdesátých a devadesátých letech 
minulého století a následně na začátku 
nového tisíciletí. Vyprávění, v nichž je Lu-
isa konfrontována se smrtí blízké osoby, 
se volně propojují. Tématem příběhu je 
však především láska a lidé, kteří mají od-
vahu o ni usilovat a překonávat překážky 
v podobě vnitřních bariér, předsudků i ti-
síců kilometrů. 
Autorka dovedně žongluje s metaforami 
a  prokládá je jemným, laskavým humo-
rem, čerpajícím z dobře odpozorovaných 
všedních situací. Její dojemný příběh je 
promyšlenou meditací o tom, jak ztráta 
a láska utvářejí člověka i komunitu. O hle-
dání našeho místa ve světě, i když to místo 
je právě tam, kde se nalézáme. 
Román získal výrazný mezinárodní ohlas 
a dosud byl přeložen do 20 jazyků. 

Druhá kniha je odborná, ze které se ale 
poučí každý. Už vám někdo řekl, že dýchá-
te špatně? Mně to stalo, přestože se věnuji 
józe a snažím se dýchat správně. Ovšem 
klasický lékař vám toto neřekne, na to jsou 
zapotřebí speciální nové přístroje, který-
mi ještě mnoho odborníků nedisponuje. 
Proto by každému, kdo se o problemati-
ku zdraví zajímá, neměla uniknout kniha 
Markuse Schirnera – Dechové techniky: 
praktická kniha o dýchání.
Víte, že mozek spotřebuje 80 % kyslíku, 
který vdechneme? Že 70 % všech odpad-
ních látek těla se vylučuje právě dýchá-

ním? Že očistu lymfatického systému lze 
vědomým a správným dýcháním urychlit 
až desetkrát? Prostřednictvím dýchání 
je každý z nás spojen s vnějším světem. 
Vědomé zacházení s dechem ovlivňuje 
jemnohmotnou i fyzickou rovinu naší 
existence. Pomocí cvičení, která nalezne-
te v této knize, máte možnost zlepšit svůj 
zdravotní stav a znovu obnovit vztah ke 
svým základním životním funkcím, tělu 
i  vědomí. Lze jimi posílit vnitřní vyzařo-
vání i sebevědomí a ukazují cestu, po níž 
můžeme dospět až k uvědomění svého 
bytostného Já. 

Přeji Vám krásné svátky a rok 2023 s dobrými knihami, které si můžete vypůjčit v naší knihovně.
knihovník Karel Mlčoch
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Výzva pro občany – domovní čistírny odpadních vod
Obec Maletín připravuje individuální dotační 
pobídku pro zřízení domovních čistíren od-
padních vod (DČOV).  Předpokládaná výše 
dotace ze strany obce bude činit minimál-
ně 70 % na projektovou přípravu a 70 % na 
dodávku čistírny odpadních vod. Konkrét-
ní výše dotace a podrobná pravidla pro její 
přidělení budou specifikována na základě 
zájmu z řad občanů. Proto vyzýváme občany 
obce, kteří by o dotaci měli zájem, aby se při-
hlásili přes přiložený formulář.

CíL dotaCe:
Zajistit čistění odpadních vod individuálním 
způsobem pro celé území obce. Vlastníkům 
jednotlivých objektů obec finančně přispěje 
na zařízení vlastní domovní čistírny odpad-
ních vod, kterou bude provozovat, a ta zůsta-
ne v jeho majetku.

KoMu je určena dotaCe:
Pro objekty rodinných domů, které jsou stá-
vající, rozestavěné anebo v povolovacím 
režimu stavebního úřadu. Dále pro objekty 
rekreační, které jsou stávající a na tomto čísle 
jsou hlášeni občané k trvalému pobytu. Týká 
se všech objektů katastrálních území obce 
Maletín, tj. Nový Maletín, Starý Maletín a Ja-

voří u Maletína. Žadatelem bude oprávněný 
stavebník, tedy vlastník takového objektu 
dle výpisu z listu vlastnictví katastrálního 
úřadu. 

KoMu dotaCe není určena:
Bytové domy č. 34, 35, 236, 237, 238, 33, 36 
a 37 budou řešeny hromadným způsobem 
novou kanalizační stokou. Dotace na indivi-
duální DČOV nelze získat zpětně na existující 
projektové dokumentace anebo existující sa-
motné čistírny.

ZáKLadní KonCept v průběhu 
ZíSKání dotaCe:
1. Zájemci se přihlásí přes formulář – viz 

příloha zpravodaje, bude dodán na po-
datelnu OÚ Maletín. Formulář si lze také 
stáhnout na www.maletin.cz .

2. Elektronicky vyplněný formulář je možno 
zaslat na e-mail: podatelna@maletin.cz 
nebo do datové schránky m8bbjpu.

3. Obec vyhodnotí počet zájemců a na zá-
kladě toho stanoví výši podpory, která 
však nebude nižší než deklarovaných 
70 %, avšak může být také vyšší.

4. Na základě dohody o poskytnutí dotace 
s jednotlivými zájemci obec objedná hro-

madné vypracování projektových doku-
mentací na DČOV a v průběhu roku 2023 
by mělo dojít k jejich povolení ze strany 
stavebního úřadu. Hromadný postup 
umožní snížit cenu na vypracování doku-
mentace.

5. Obec zvolí typ DČOV tak, aby byl zaručen 
uživatelský komfort ve smyslu volby tech-
nologie, která umožní určitou míru nára-
zového využití čistírny (rezistence bakte-
rií). Hromadný nákup a dodávka DČOV 
opět zajistí výhodnější cenu. V průběhu 
vypracování projektové dokumentace 
projektant bude přistupovat ke každému 
objektu individuálně a s každým ze sta-
vebníků si odsouhlasí připojovací místo 
a pozici čistírny.

terMíny přihLášKy:
Termín přihlášení je možný do 4. ledna 2023 
a není možné akceptovat zájemce s pozděj-
ším podáním. Upozorňujeme na skutečnost, 
že na získání dotace není právní nárok, přes-
to je cílem obce uspokojit co největší okruh 
zájemců.
     
 Ing. Petr Pospěch, starosta obce

Formulář – zájemci o finanční podporu  
na zřízení domovní čistírny odpadních vod (DČOV)

1. Žadatel/é  (dle listu vlastnictví z evidence katastru nemovitostí pro objekt, kde má být dčov vybudována)
Jméno a příjmení, adresa:
 

Telefonní kontakt a e-mail:

2. číslo popisné objektu, parcelní číslo včetně katastrálního území / evidenční číslo objektu, pro který má být dčov vybudováno

Dne:

Podpis-y:

poučení:
Formulář odevzdejte fyzicky na podatelnu OÚ Maletín, dále je možno doručit do datové schránky nebo e-mailem do stanoveného data.

ForMuLáře je nutnÉ dodat do 4. Ledna 2023 do 16:00 hodin,  
na poZději doručená podání nebude brán ZřeteL.
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Myslivecký spolek Hubert
Myslivecký spolek HUBERT Maletín – tato 
čtyři slova v současné době znamenají 
13  členů, 3 čestné členy, jednoho stálého 
hosta a jednoho adepta vykonávajícího po-
vinnou praxi v honitbě.  Sešli se zde lidé růz-
ného věku, povolání i životních zkušeností. 
Spojuje nás péče o okolní přírodu a zvěř. 
Svou roli ale hrají také zážitky při následném 
lovu a dodržování starodávných tradic české 
myslivosti.
Od října plníme korýtka krmelců ovsem a při 
sněhové pokrývce „zakládáme“ seno do kr-
melců. Po jarním tání je třeba krmelce vyčis-
tit a vydezinfikovat. Opravit krmelce i pose-
dy, případně postavit nové. To jsou činnosti, 
které již léta automaticky vykonáváme. Po 
covidové pauze začínáme znovu obnovovat 
i naše tradiční společenské akce. První bylo 
zajištění občerstvení na dubnovou schůzi 
honebního společenstva Maletín, týden nato 
následovala výroční členská schůze spolku. 
V  květnu jsme organizovali „cvičné střelby“ 
členů a následně při dobrém jídle a pití utuži-
li naše vztahy. Další akcí byla v červnu pomoc 
při pořádání dětského dne. Nově jsme zorga-
nizovali začátkem července na hřišti „gulášo-
vé odpoledne“. Počasí nám přálo a i přes ně-
které začátečnické chybičky se snad všichni 

dobře bavili. V srpnu v kulturním domě pro-
běhla tradiční akce – myslivecké odpoledne.  
Výstava trofejí a zvěřinová jídla si vždy na-
jdou své příznivce. Nejinak tomu bylo i letos. 
S příchodem podzimu začíná myslivcům 
hlavní lovecké období – doba společných 
honů. I my jsme v listopadu uspořádali hon 
v okolí pískovcového lomu. Lovná zvěř byla 
ve všech lečích, slabší to již bylo s přesnou 
muškou střelců. Výsledkem byl odlov jedné 
lišky a jednoho prasete divokého, jak my říká-
me, zvěře „černé“. Všechny nedostatky jsme 
ale důkladně probrali po guláši při následné 
poslední leči.  Proto jsem přesvědčen, že další 
hon 10. prosince mezi Javořím a Svojanovem 
bude úspěšnější. Pokud máte zájem poznat 

myslivecké zvyky a tradice, případně se jen 
s námi projít, sraz je v 8:00 hod. v Hostinci 
U  Bartošů. Poslední naší letošní akcí bude 
Procházka na Štěpána. 
Rok se s rokem sejde a 18. února 2023 plá-
nujeme uspořádat v kulturním domě náš 
tradiční myslivecký ples, na nějž jste také 
srdečně zváni. 
Závěrem mi dovolte, abych jménem našeho 
spolku popřál Vám i Vašim blízkým pohodové 
Vánoce, mnoho štěstí, zdraví a osobní spoko-
jenosti v nadcházejícím roce 2023.  Maletín-
ští myslivci děkují za Vaši přízeň a  podporu 
v uplynulém roce. Současně se těšíme se na 
spolupráci v roce nastávajícím. 

Rostislav Berg
finanční hospodář

Adopce na dálku
Žijeme v nelehké době, a proto jsme se 
jako škola rozhodli zapojit do charitativní 
činnosti. Součástí základního vzdělávání 
dětí na 1. stupni základní školy je i pově-
domí o  základních lidských hodnotách 
a  postojích. Pomáhat si navzájem je jed-
ním z  našich pravidel slušného chování 
ve škole, a tak chceme ukázat dětem, jak 
můžeme pomoci i za hranicemi naší země. 
Zapojili jsme se do programu s názvem 
adopce na dálku pod záštitou organizace 
arcidiecézní charita praha, Centrum za-
hraniční spolupráce. Jsme škola, která má 
potřebné vybavení k výuce na dobré úrov-
ni a moc dobře víme, že tomu tak všude ve 
světě není. 
V Ugandě, ve východní Africe, žije téměř 
45 miliónů obyvatel s věkových průměrem 
16  let. Tato země má jednu z nejmladších 
a  nejrychleji rostoucích populací na svě-
tě. Důsledkem pohnuté historie Ugandy 
(válečné konflikty, vojenská diktatura) se 
země potýká se sociálními problémy, jako 
je negramotnost a obecně nízká úroveň 
vzdělání, a s tím souvisejícím vysokým po-
čtem obyvatel nakažených HIV a dalšími 
nemocemi, např. malárií, břišním tyfem, 
žloutenkou či žlutou zimnicí. Rodiny pod-

porovaných dětí většinou žijí v malých, 
vlastnoručně postavených hliněných chý-
ších, kde není elektřina ani přívod vody. 
Svítí se petrolejovými lampami nebo svíč-
kami, používá se suchý záchod. Rodiče 
„adoptovaných“ dětí jsou rolníci, kteří se 
živí výhradně vlastní produkcí a přebytky 
prodávají na trhu. Pěstují především slad-
ké brambory, fazole, kukuřici, arašídy, kávu 
a maniok.
I když ugandská vláda garantuje základ-
ní vzdělání zdarma, ke školní docházce se 
vztahuje řada nutných výdajů, které činí 
vzdělání pro mnohé děti nedostupným (po-
vinná školní uniforma, sešity, obědy, poplat-
ky za zkoušky posledního ročníku ZŠ atd.) 
Přestože je tedy oficiálně základní vzdělání 
bezplatné, v praxi si ho mnoho rodin nemů-
že dovolit kvůli výdajům, které ho prová-
zejí. Kromě státních škol fungují na úrovni 
základního školství mnohé soukromé školy, 
zakládané obvykle církvemi či komunitami. 
Jejich úroveň bývá vyšší, což je dáno objek-
tivně vyššími poplatky, způsobem výběru 
učitelů či menším počtem dětí ve třídách. 
Cílem Adopce na dálku je dát dětem tako-
vé vzdělání, které jim umožní postavit se na 
vlastní nohy. 

Organizace Arcidiecézní charita Praha zalo-
žila v Ugandě modelové školy, které slouží 
nejen žákům, ale i jako inspirace pro ostatní 
školy v regionu. Ve vesnici Kitula se nachá-
zí Základní škola sv. jana nepomuckého 
a pro ty, kteří dokončili základní vzdělání 
a chtějí se vyučit praktickému řemeslu, je pří-
stupné technické učiliště sv. Karla Lwangy 
v Malongwe. Tyto školy jsou financovány 
z příspěvků dárců do vzdělávacího fondu Ar-
cidiecézní charity Praha.
Zapojením se do projektu pomůžeme kon-
krétnímu dítěti v jeho vzdělávání a zároveň 
podpoříme jeho rodinu a komunitu, v níž 
žije. Naše nová žákyně se jmenuje Lamula 
namatova a bydlí ve vesnici ajjijja – bui-
kwe v ugandě. Je jí 10 let, chodí do 3. třídy, 
má ráda matematiku a chtěla by se stát uči-
telkou. Její fotografie, dopisy a další infor-
mace o průběhu projektu budou k dispozici 
na našem školním facebooku. Částka nutná 
k zajištění školní docházky pro Lamulu na je-
den školní rok činí 4 900 Kč. Pokud byste se 
rozhodli, že chcete také pomoci, můžete se 
do projektu zapojit s námi. I malá pomoc je 
důležitá. Děkujeme.

Mgr. Helena Pospěchová 
facebook / Základní škola Maletín



Prosinec 2022 7

Spolek rybářů obce Maletín
Vážení spoluobčané a kamarádi z Petrova 
Cechu,
uteklo to jako voda a jsou tu zase Vánoce.
V jedné rybí zátoce kapři slaví Vánoce, stro-
mek mají z vodních řas, tam, co je ta velká 
hráz. Pod stromkem jsou balíčky pro kapry 
a kapříčky, mají dárky, aby ne, jako v každé 
rodině. Kapr dá své kapřici z nových šupin 
čepici, kapřice má pro tátu lesklou rybí kra-

vatu a kapříkům na ploutvičky dají teplé 
rukavičky. Všichni kolem stromečku radují 
se z dárečku. 
Přejeme Vám jménem SROM, aby čarovná 
atmosféra Vánoc přetrvala a úspěchy příš-
tího roku ať předstihnou roky minulé. Pře-
jeme Vánoce plné štědrosti, pohody, lásky, 
klidu, v  novém roce hodně štěstí, zdraví, 
osobních a pracovních úspěchů.

Přeji hezké Vánoce všem lidičkám SROMu, 
hodně dárečků a žádnou kost v krku.
Přeji hodně štěstí, zdraví, klidu, pohody 
a  všem nejkrásnější zážitky zase někde 
u vody.

Nádherné Vánoce  a šťastný nový rok 2023
Ing. Petr Zigal, starosta SROM

SDH Maletín
Vážené sestry hasičky, bratři hasiči, vážení 
spoluobčané,
jménem SDH Maletín Vám přejeme příjem-
né prožití vánočních svátků a do nadcháze-

jícího roku 2023 hodně štěstí, pevné zdraví, 
klid v duši i kolem Vás a úspěch v osobním 
i pracovním životě. Připojuji také vřelé po-
děkování všem členům SDH, JSDH a OÚ 

Maletín za spolupráci a za vše, co děláte pro 
dobro a rozvoj naší obce. 

Ing. Petr Zigal, 
starosta SDH Maletín

Předvánoční čas u nás ve školce a ve škole
S blížícími se nejkrásnějšími svátky v roce 
se předvánoční nálada i atmosféra prolí-
nají do činností s dětmi. Ve škole proběhly 
adventní dílny pro rodiče a děti, ve kterých 
vznikly nádherné dekorace v podobě ad-
ventních věnců. Děkuji maminkám i  ba-
bičkám, které přišly a společně s dětmi 
tvořily. Podařilo se i vystoupení Biblický 
příběh při příležitosti rozsvěcování našeho 
obecního vánočního stromečku. Do školky 
přišel opravdový Mikuláš a přinesl dětem 
nadílku.

V průběhu měsíce prosince s dětmi ve škole 
i ve školce vánočně tvoříme, pečeme cuk-
roví a povídáme si o adventních tradicích. 
Se školáky se ještě pojedeme podívat na 
betlém do Loštic k řezbáři panu Benešovi. 
Ježíšek přijde do školy i do školky a nadělí 
dětem krásné hračky a didaktické pomůcky. 
Nevynecháme ani každoroční předvánoč-
ní vycházku ke krmelci, abychom přilepšili 
k  Vánocům i  zvířátkům. V  lednu strávíme 
týden lyžařským výcvikem a moc se na tuto 
sportovní aktivitu těšíme. Naši předškoláci 

budou mít od ledna možnost navštěvovat 
školu nanečisto v  podobě odpolední pří-
pravky na 1. třídu. Se závěrem kalendářního 
roku bych ráda poděkovala všem zaměst-
nancům naší školy za velké pracovní nasa-
zení nejen při zajištění výuky dětí, ale i bez-
problémového provozu celého zařízení. 
Dětem a jejich rodičům přeji krásné Vánoce 
a klidný konec roku. Do nového roku všem 
pevné zdraví, hodně štěstí a spokojenosti.

Mgr. Helena Pospěchová,
ředitelka ZŠ a MŠ Maletín
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Slavnostní rozsvícení vánočního stromku
V pátek 25. 11. 2022 proběhlo již tradiční roz-
svícení vánočního stromku. Po slavnostním 
přivítání panem starostou vystoupily děti ze 
ZŠ a MŠ, které nás naladily na předvánoční 
atmosféru. O to, aby bylo co ,,kušať a  bum-

bat“, se postarali  Jana Zatloukalová, Iva Mi-
chalčaková, Renata Střílková, Alena Nagy-
váthyová, Rosťa Kotrlý, Denis Kotrlý a Jarda 
Svozil. Pan Šoupal zajistil, aby svítilo, co má 
svítit, a vařilo se, co se má vařit, Karel Mlčoch 

zase fotodokumentaci a pan Černý donesl 
každému trochu štěstí v podobě jmelí.
Všem, kteří pomáhali s touto akcí, bych chtě-
la tímto moc poděkovat.

Aloisie Nagyváthyová 


